News Release

▲ 9,687

▲ 6,668
▲ 7,366

▲ 8,707

▲ 5,133

▲ 7,190

▲ 10,000

▲ 8,000

▲ 6,000

▲ 4,000

▲ 2,000

0
道内総生産 個人消費 移輸出

2020年 2021年

（億円）

（出所）道銀地域総合研究所作成

道内総生産

２年計：▲1兆8,394億円
▲ 23,970

▲ 6,158
▲ 5,464

▲ 2,453
▲ 2,146

▲ 21,819

▲ 7,220
▲ 6,264

▲ 1,708 ▲ 1,622

▲ 25,000

▲ 20,000

▲ 15,000

▲ 10,000

▲ 5,000

0
全産業計

運輸・

郵便業

宿泊業・飲食

サービス業

飲食料品

製造業

卸売業・

小売業

2020年

2021年

生産減少額（全産業）

２年計：▲4兆5,789億円

（億円）

（出所）道銀地域総合研究所作成

2022 年１月 27日

各 位

株式会社道銀地域総合研究所

す！

株式会社道銀地域総合研究所（代表取締役社長 上杉 真）は、「新型コロナウイルス発生から２年 道内

経済へ与えた影響について」を取りまとめましたので、お知らせいたします。

【推計結果】

●前提条件の内容

 ・2020 年２月から 2021 年 12 月まで約２年間の道内経済への影響額を推計。

 ・道内経済への影響額は、コロナ発生前との比較。

●推計の要旨

 ・約２年間の道内経済への影響額は、道内総生産（名目 GDP ベース）で 1兆 8,394 億円、また、道内

における生産減少額は 4兆 5,789 億円に上った。

 ・需要項目別に影響額をみると、外出自粛に伴う影響などから、個人消費で 1兆 1,802 億円、道外や

海外からの観光消費等を含む移輸出で 1兆 4,555 億円に上った。一方、道内需要の減少に伴い、移

輸入（控除項目）は 8,696 億円減少した。

 ・産業別に影響額（生産減少額）をみると、外出自粛やそれに伴う旅客需要の減少などから、運輸・

郵便業で 1兆 3,378 億円、宿泊業・飲食サービス業で 1兆 1,728 億円に上った。

 注）四捨五入の関係で下記グラフの合計（2020 年＋2021 年）とは必ずしも一致しない。

図表１ GDP ベースでみた道内経済への影響    図表２ 生産ベースでみた道内経済への影響

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社道銀地域総合研究所 経済調査部 加茂、飯田 TEL：011-233-3562

新型コロナウイルス発生から２年 道内経済へ与えた影響について